神木市教育和体育局文件
神教体发〔2020〕30 号

关于印发《2020 年神木市初中毕业生升学体育
考试工作实施方案》的通知

各有关学校：

现将《2020 年神木市初中毕业生升学体育考试工作实施方

案》印发给你们，请遵照执行。

神木市教育和体育局

2020 年 5 月 14 日

2020 年神木市初中毕业生升学体育考试工作
实施方案

为贯彻落实《陕西省教育厅关于印发<陕西省初中毕业生升

学体育考试工作方案>的通知》（陕教规范〔2014〕18 号）和《陕

西省教育厅办公室关于做好 2020 年陕西省初中毕业生升学体育

考试工作的通知》（陕教体办〔2020〕7 号）要求，依据《榆林

市招生委员会办公室关于做好榆林市 2020 年初中学业水平考试

报名及体育与健康现场考试工作的通知》（榆市招发〔2020〕10

号），牢固树立“健康第一”的指导思想，全面推进素质教育和

深化学校体育教学改革，有效提高学生体质健康水平，充分发挥

体育考试对学校体育教育工作的促进作用，结合我市实际，制定

本实施方案。

一、指导思想与原则

全面贯彻党的教育方针，大力实施素质教育，把增强学生体

质作为学校教育的基本目标之一，着力培养学生的体育爱好、运

动兴趣和技能特长，使每个学生学会至少两项终身受益的体育锻

炼项目，养成良好体育锻炼习惯和健康生活方式，进一步推动学

校体育工作的健康发展。

体育考试应与学校体育课程教学相结合，与实施《国家学生

体质健康标准》测试相结合，坚持“公平、公正、公开”的原则，

全面反映学生体质健康和掌握运动技能情况。

二、考试对象

凡参加初中毕业（即升入普通高中、职业高中、中等专业学

校）学业考试的考生（包括往届生、在外地就读回本市参加中考

的考生和所有应届初中毕业生），均须参加体育考试。

三、考试报名

体育考试报名与初中毕业学业考试报名同步进行，统一编

号，体育考试统一在考生报名学校参加。(体育考试统一考试项

目三由考生自行选报，由学校信息员汇总后上报教育招生考试中

心)。

四、考试内容、项目及计分办法

体育考试采取过程管理评价与目标效果测试相结合的方法，

即平时考核和现场统一考试两部分综合评定。

体育考试成绩总分为 60 分，其中，平时考核成绩占 15 分（体

育课成绩 9 分，《国家学生体质健康标准》测试成绩 6 分）；现场

统一考试成绩占 45 分。

考试结果以 A(60—54 分为优秀)、B（53.9—45 分为良好）、

C（44.9—30 分为合格）、D（29.9 分以下为不合格）四个等级呈

现，原始分计入初中学业考试总成绩。

（一）平时考核

1.平时考核由体育课考核和《国家学生体质健康标准》（2014

年修订版）测试组成。

2.计分与考核办法：

（1）平时考核每学年 5 分，三年满分为 15 分。其中，体育

课成绩每学年 3 分，三年满分为 9 分；《国家学生体质健康标准》

测试成绩每学年 2 分，三年满分为 6 分。平时考核由学校负责组

织实施。

（2）满分为 2 分的平时成绩要根据《国家学生体质健康标

准》用仪器测试（测试项目为：50 米跑、立定跳远、握力体重

指数，成绩结果保留两位小数）。初一、初二年级学生的平时成

绩各学校分别在其学年末考核后上报至教育招生考试中心。初三

年级学生的平时成绩考核 5 月下旬由所在学校考核后上报到教

育招生考试中心。满分为 3 分的体育课成绩按等级[A 级(3-2.7

分)不得超过本校考生人数的 40%；B 级（2.6-2.4 分）不得超过

本校考生人数的 40%；C 级（2.3-1.8 分）不得超过本校考生人

数的 20%；D 级（1.7 分以下）根据实际情况进行确定]严格考核

(成绩结果保留一位小数)。满分为 3 分的体育课成绩由学校制订

考核方案。初一、初二年级分别在其学年末考核并将成绩及时上

报到教育招生考试中心，初三年级在其毕业年份的 5 月下旬考核

并将成绩及时上报到教育招生考试中心。

各学校学生的平时考核要对每个学生建立考核档案，考核成

绩及时公布给考生。报送教育招生考试中心的学生平时成绩必须

核准每位学生的姓名及其身份证号码。

（3）往届生的平时考核得分，由教育招生考试中心按平时

考核满分的 80%（即 12 分）直接记入。

（4）在市外就读的回籍考生，由就读学校出具平时考核得

分证明，报教育招生考试中心审核记入成绩。

（二）现场统一考试

1.考试项目：

项目 1：立定跳远，满分 100 分；

项目 2：前掷实心球，满分 100 分；

项目 3：篮球技能，足球技能（学生自选一项），满分 100

分。

2.现场统一考试由教育和体育局统一安排，教育招生考试中

心具体负责组织实施。

3.考试方法参照《陕西省初中毕业生升学体育考试方法说

明》（附件 1）规定测试方法及操作要求进行。

4.现场统一考试计分方法按照《陕西省初中毕业生升学体育

统一考试内容及成绩转化标准》（附件 2）查询各单项得分。

5.现场统一考试成绩计算公式为：

统一考试总分（满分 45 分）= 〔项目 1（满分 100 分）+

项目 2（满分 100 分）+项目 3（满分 100 分）〕÷3×45%。

五、现场统一考试时间

2020 年 5 月 31 日至 6 月 14 日。

六、免试与缓试

1.符合下列条件之一的学生，可免于参加现场统一考试，其

现场统一考试成绩按 45 分计入初中毕业生升学体育考试成绩。

（1）初中阶段在县（区）级教育行政部门举办的运动会和

单项比赛获得个人、团体项目前三名学生；初中阶段在市级教育

行政部门举办的运动会和单项比赛获得个人、团体项目前六名学

生；初中阶段在省级教育行政部门（含省学生体育协会）举办的

运动会和单项比赛获得个人、团体项目前八名学生；初中阶段在

教育部（含教育部学生体育协会）举办的运动会和单项比赛获得

个人、团体项目前十二名学生。

（2）统一考试免试资格比赛项目为：田径、游泳、乒乓球、

羽毛球、篮球、排球、足球、击剑、武术、健美操、啦啦操。

（3）申请免试程序：学校将申请免试的学生名单连同取得

比赛成绩须在校内公示 5 日，公示无异议后，将符合免试条件学

生名单连同运动会和单项比赛通知文件、秩序册、成绩册及《陕

西省初中毕业生升学体育统一考试学生免试资格审核表》（附件

3）报市教育和体育局审核。市教育和体育局审核后，将审核通

过的学生名单（姓名、性别、学校、班级、参加赛事、获得成绩、

名次 ）面向社会予以公示 5 日，公示无异议后方可确认。

2.因肢体残疾失去运动能力的学生，因病伤确实不能参加考

试的学生可申请免试。对丧失运动能力身体残疾学生按全市考生

平均成绩计算成绩。对意外伤害事故不能参加统一考试的学生，

按全市考生平均成绩的 80%计算成绩，因内脏疾病长期免修体育

课的学生，按全市考生平均成绩的 70%计算成绩。免试学生均应

在本校进行统一考试前，持县级或县级以上医院诊断证明和学校

有关材料，到教育招生考试中心办理申请免试手续。

学生在统一考试中因突发事件而终止体育考试，已考项目有

效，未考项目按无成绩计算。

3.缓试。

因突发性疾病（或伤病）、女生生理期不能按期参加体育考

试的考生，持县级或县级以上医院证明和本人缓试申请，由所在

学校审查确认后，报市教育招生考试中心批准同意，方可缓期考

试，但必须在体育考试规定的时间内完成考试，不另设补考专场。

附件：

1.陕西省初中毕业生升学体育考试方法说明

2.陕西省初中毕业生升学体育统一考试内容及成绩转

化标准

3.陕西省初中毕业生升学体育统一考试学生免试资格

审查表

4.陕西省初中毕业生升学体育考试成绩登记表

附件 1

陕西省初中毕业生升学体育考试方法说明

一、项目 1

立定跳远。

1、测试方法

受试者两脚自然分开站立，站在起跳线后，脚尖不得踩线。

两脚原地同时起跳，不得有垫步或连跳动作。丈量起跳线后缘至

最近着地点后垂直距离。每人试跳两次，记录其中最好一次。以

米为单位，保留两位小数。

2、基本要求

（1）发现犯规时，此次成绩无效。

（2）可以赤足，但不得穿钉鞋、皮鞋、塑料凉鞋参加测试。

二、项目 2

前掷实心球。

1、测试方法

测试时受试者站在起掷线后，两脚前后或左右开立，身体面

对投掷方向，双手举球至头上方稍后仰，原地用力把球向前方掷

出。如两脚前后开立后投掷，当球出手的同时后脚可向前迈出一

步，但不得踩线。丈量起掷线后缘至球着地点后缘之间的垂直距

离。每人投掷两次，记录其中成绩最好的一次。记录以米为单位，

取一位小数。

2、基本要求

（1）受试者需原地投掷，不得助跑。

（2）如受试者两脚前后开立投掷，当实心球出手的同时后

脚可向前迈出一步，但不得踩线。

（3）发现踩线等犯规时，则此次成绩无效。

三、项目 3

（一）篮球技能。

1、场地器材

场地为 28 米×15 米的半个篮球场。篮球为成人橡胶或皮质

篮球。

2、测试方法

由篮球场底线中点出发开始计时，运球至右（左）侧边线中

点区域（1 米为半径的弧）踩线后，返回并运球上篮（未投中者

必须补投一次），抢篮板球后运球到左（右）侧边线中点，然后

折返并运球上篮（未投中者必须补投一次），投中或补投未中抢

到篮板球停表并记录成绩（运球路线见上图）。每人可测试两次，

以最好成绩计算，以秒为单位记录测试成绩，过秒进位，不计小

数。如：22.15 秒为 23 秒。测试时当场报出成绩并予以登记。

3、基本要求

1 ②

受测者只有一次机会；未投进篮，每次加 4 秒；出现带球跑、

双手运球、运球上篮不碰篮板篮圈篮网、运球后原地投篮（补篮

除外）等违例现象，每次加 5 秒；如开始就出现严重违例则召回

重测并加 5 秒（重测只限一次）。

（二）足球技能。

1、场地器材

在平整的足球场上进行，测试区域长 30 米，宽 10 米，起点

线至第一标志物的距离为 5 米，各标志间距 5 米，共设 5 个标志

物，标志物两侧边线各 5 米；测试用球为 4 号橡胶或皮质足球。

2、测试方法

受测者站在起点线后准备，听到出发令后开始用脚运球，同

时计时，依次 S 形绕过标志物。受测者和球均过终点线即为完成

测试，停表。每人可测试两次，以最好成绩计算。以十分之一秒

为单位记录测试成绩，过百分之一秒进位。如：7.11 秒为 7.2

秒。测试时当场报出成绩并予以登记。

3、基本要求

每位考生需依次 S 形绕过标志物；出现漏绕标志物或球出规

终

点

线

30 米

起

点

线

5 米 5 米 5 米 5 米 5 米 5 米

定测试区域，应返回原处（指犯规处）继续进行，不停表。

附件 2
陕西省初中毕业生升学体育统一考试

内容及成绩转化标准

一、男生项目考试成绩评定

项目

分值

立定

跳远

(厘米)

前掷

实心球

（米）

篮球

（秒）

足球

（秒）

100 250 9.6 20 7.5

95 245 9.3 21 8.4

90 240 9 22 9.4

85 233 8.7 23 10.1

80 225 8.4 24 10.8

78 221 8.1 25 11.6

76 217 7.8 27 12.4

74 213 7.5 29 13.2

72 209 7.2 31 14.1

70 205 6.9 33 14.5

68 201 6.6 35 14.7

66 197 6.3 37 14.9

64 193 6 39 15.1

62 189 5.7 41 15.3

60 185 5.4 43 15.5

50 180 5.1 45 15.7

40 175 4.8 47 16

30 170 4.5 49 16.5

20 165 4.2 51 17

10 160 3.9 53 17.5

二、女生项目考试成绩评定

项目

分值

立定

跳远

(厘米)

前掷

实心球

（米）

篮球

（秒）

足球

（秒）

100 202 6.7 26 8.1

95 196 6.5 27 10.2

90 190 6.3 28 12.3

85 183 6.1 30 13.6

80 176 5.9 32 14.9

78 173 5.7 34 16.2

76 170 5.5 36 18

74 167 5.3 38 19.8

72 164 5.1 42 21.6

70 161 4.9 46 21.9

68 158 4.7 50 22.1

66 155 4.5 54 22.4

64 152 4.3 58 22.7

62 149 4.1 62 23

60 146 3.9 66 23.3

50 141 3.7 70 23.6

40 136 3.5 74 23.9

30 131 3.3 78 24.2

20 126 3.1 82 24.7

10 121 2.9 86 25.2

附件 3

陕西省初中毕业生升学体育统一考试学生免试资格审核表

市区 县区

姓名 性别 籍贯

照片

毕业学校 学籍号

比赛名称 举办单位
比赛

时间
参加项目 比赛成绩 比赛名次

学校意见

（盖章）

年 月 日

学校校长

签字

年 月 日

县（区）主管

部门意见

（签字 盖章）

年 月 日

备注

附件 4

陕西省初中毕业生升学体育考试成绩登记表

市区 县（区）

姓名 性别 籍贯

照片

毕业学校 考号

学校评分部分（满分 15 分）

内 容 成 绩
体育教师

（签章）

班主任

（签章）
备注

体 育 课

《国家学生体质健康标准》测试

合 计 校长（签章）

考场评分部分（满分 45 分）

项目（考试项目打√）
成绩

1
成绩

2
成绩

3 选定 得分 签章 备注

立定跳远

前掷实心球

篮球技能、足球技能（选一项）

统一考核得分〔（3 项测试成绩相加）÷3×45%〕

总分部分（满分 50 分）

平时考核 统一考核 总分 主考签章 备注

抄送：蔡文东、杨树武，本局各局长。 档<二>

神木市教育和体育局 2020年 5月 14日印发